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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 18. část

▶ Petr Juřák

Vládní komisař města Místku Rudolf Chwostek, Heinrich (Heinz) Wildhage a Kurt Wildhage při demolici části bývalé 
tkalcovny firmy Johann Czajanek v Místku, 1940. Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

mycí tunel

• nejlepší myčka v ČR
• mytí textilními mikrovlákny
• neškrábe, šetří lak, obsluha

jednoduchost - kvalita - pohodlí

www.armacarwash.cz
otevřeno denně

Nové samoobslužné mycí boxy v areálu Arma Car Wash

MYCÍ AREÁL
S NAŠÍ PÉČÍ AUTO 

NEZESTÁRNE...

INZERCE FMP 1976/03

Ferdinand Victor Geiringer začal 
v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj 
vytvořil svoji prodlouženou 
místeckou ruku. Netušil tehdy, že 
tato „ruka“ se bez jeho vědomí 
začne samostatně hýbat a že jí 
zůstane pod nehty i něco málo 
z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu 
textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev 
a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

Konec Československa 
a vznik Protektorátu

Zatímco se Ernstu Geiringe-
rovi podařilo dostat přes polskou 
hranici z Němci obsazeného čes-
kého území, Ferdinand Victor 
v Místku zůstal. Na počátku se 
zřejmě domníval, že se nic výraz-
ně nezmění a on bude moct svoji 
firmu provozovat dále, hluboce se 
ale zmýlil. Situace se dynamicky 
měnila již od samého počátku, 
a to nejen celorepublikově, ale 
i místně. Československo přesta-
lo existovat, Podkarpatskou Rus 
po několika dnech bojů s česko-
slovenským vojskem obsadilo 
Maďarsko, Slovensko vyhlási-
lo samostatný stát a na českém 
území byl již od 16. března 1939 
vytvořen formálně autonom-
ní, prakticky však Němci plně 
kontrolovaný Protektorát Čechy 
a Morava. 

Snaha o převzetí firmy Němci 
Pro Ferdinanda Geiringera 

nabraly události rychlý spád. 
Dne 15. března 1939 sice od své-
ho syna převzal veškerou agendu 
týkající se řízení podniku a ráno 

se jako obvykle vydal do továrny, 
tam ho ale čekalo nemilé překva-
pení. U vstupu ho již čekali tři za-
městnanci s páskami s hákovým 
křížem na ruce. Jednalo se o vrát-
ného Novotného, úředníka továr-
ny Leopolda Schneidera a jed-
noho dělníka z barvírny, který 
u Geiringera pracoval jen krátce. 
Schneider Geiringera informo-
val, že právě tento zaměstnanec 
z barvírny se stal komisařem 
podniku. Komisař ho požádal 
o předání poštovní korespon-
dence, kterou si Geiringer krátce 
předtím přebral na poštovním 

úřadě a měl ji s sebou, a o klíč 
od pokladny. Zároveň Geiringe-
ra důrazně varoval, aby bez jeho 
vědomí nic v továrně nepodnikal. 
Rovněž mu nařídil, aby na sekre-
tářku Ludmilu Stanzelovou pře-
vedl plnou moc. Pro Geiringera 
bylo velkým překvapením, že ona 
s tím bez jakýchkoliv projevů od-
poru souhlasila. Považoval ji totiž 
do té doby za věrnou Češku, už 
proto, že byla členkou Sokola. 

K této situaci, která nastala 
již vlastně v první oficiální den 
okupace, je potřeba dodat malé 
vysvětlení, které ozřejmí rychlost 

přebírání určitých firem a úřadů 
Němci na českém území. Němci 
se na toto připravovali již s pat-
řičným předstihem a do podniků 
v podstatě infiltrovali své lidi, 
kteří čekali na den D. Tito lidé 
se mezitím seznamovali s čin-
ností daného podniku a rovněž 
si vytipovávali případné budoucí 
„spřízněné“ duše. V Geiringerově 
továrně byly členy této němec-
ké buňky právě tři výše zmínění 
muži. Jejich vedoucím byl ob-
chodní zástupce pro přízi a bavl-
nu Heinrich Wildhage mladší. 
Jeho otcem byl místecký obchod-
ník Heinrich Wildhage, který byl 
mimo jiné v letech 1913–1918 
a 1924–1939 členem výboru Mís-
tecké spořitelny, spolupracoval 
rovněž s firmou Landsberger. 
Heinrich Wildhage starší měl 
za manželku Marii, dceru mís-
teckého knihvedoucího Karla 
Bischofa. Měli dva syny, mladší 
Heinrich se narodil 2. července 
1909, starší Kurt 26. dubna 1905. 
Oba synové se v době okupace 
angažovali na vysokých pozicích 
nacistické státní správy, Kurt 
působil jako okresní hejtman ve 
Frýdku, Heinrich byl okresním 
hejtmanem v Místku. Není bez 
zajímavosti, že byli po válce oba 
obviněni z celkem pěti trestných 
činů – jednalo se o členství v SS, 
činovnictví v NSDAP, podpo-
ru nacismu, konfidentství pro 
gestapo a Sicherheitsdienst a za-
vinění ztráty svobody dalších 
osob. Byli odsouzeni, v případě 
Kurta byla do Rakouska vyslána 
žádost o jeho vydání. Ta ale byla 
tamními úřady odmítnuta s odů-
vodněním, že žádný z uvedených 
činů není v rakouském právu 
trestný. ■
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

Sborové hudební dílny Místek letos již popatnácté

INZERCE FMP 1970/04

INZERCE FMP 1973/04
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Ve dnech 23.–25. června 2023 
se v našem městě uskuteční již 
15. ročník Sborových hudebních 
dílen Místek, které organizuje 
MUSICA TEMPLI, spolek pro 
studium duchovní hudby. Stej-
ně jako v předchozích letech se 
sejdou zpěváci z několika sborů, 
profesionální sólisté a muzikan-
ti, aby pod odborným vedením 
společně nacvičili vybraná vokál-
ně-instrumentální díla, která pak 
na závěrečném koncertě představí 
veřejnosti.

Během uplynulých roční-
ků zazněly na dílnách skladby 

různých hudebních období, ba-
rokem počínaje a skladbami sou-
dobých autorů konče. Zazněly 
zde skladby proslulé (Mozarto-
va Korunovační mše, Haydnova 
Jugendmesse, Dvořákova Stabat 
Mater) i skladby, které byly bě-
hem staletí zapomenuty, znovu 
objeveny a na našich dílnách zno-
vu nastudovány (mše Rösnerova, 
Zombova, Brossmanova). Vzhle-
dem k tomu, že letošní ročník je 
jistým způsobem jubilejní, byla 
tomu přizpůsobena i jeho drama-
turgie, zpěváci a muzikanti se bu-
dou věnovat některým dílům, jež 

se setkala s úspěchem v ročnících 
uplynulých, a to jak u účastníků 
hudebních dílen, tak i u poslu-
chačů závěrečného koncertu. 
Zajímavá bude poslední skladba 
koncertu, jejímž autorem je sou-
časný hudební skladatel Tomáš 
Hanzlík, který toto provedení své 
skladby letos s účastníky dílen 
osobně nastuduje a při koncertu 
jej bude řídit. Je to skladatel, je-
hož skladby znějí barokně a no-
vodobě současně. Dlouhodobě se 
totiž věnuje studiu barokní hud-
by, založil festival Olomoucké 
barokní slavnosti. Ve své tvorbě 

vytvořil specifický hudební styl, 
který sám nazývá neobarokní 
minimalismus.

Věříme, že tato díla i letos zapů-
sobí a že koncert bude pro všech-
ny opět nevšedním zážitkem. 
Uskuteční se v neděli 25. červ-
na 2023 v 15 hodin v kostele sv. 
Jana a Pavla v Místku. Předprodej 
vstupenek bude v knihkupectví 
Jakub v Místku nebo bude možné 
si vstupenky zakoupit před kon-
certem na místě. Akce je finančně 
podpořena statutárním městem 
Frýdek-Místek a Biskupstvím os-
travsko-opavským. ■
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Pokaždé když jdu na poštu, 
vzpomenu si na pošťáka Kolbabu, 
hrdinu Pošťácké pohádky Karla 
Čapka. Ten se snažil doručit milost-
ný dopis řidiče Karla jeho dívce. 
Karel byl hodně zamilovaný, zřejmě 
i  roztržitý a  zapomnětlivý, když na 
obálku nenapsal adresu své milé. 
A tak pan Kolbaba s pomocí poštov-
ních skřítků porušil listovní tajemství 
a  nahlédl do obsahu dopisu, aby 
zjistil, komu lístek doručit. 

Evokuje to ve mně myšlenku, 
zda by si současní pošťáci neměli 
před podpisem pracovní smlouvy 
povinně přečíst Čapkovu pohádku 
a  jestli by pak dokázali projít celou 
naši zemi, aby doručili psaní, na kte-
ré adresátka Mařenka (už známe její 
jméno) tak dlouho čekala. 

Doba se ale změnila. Dnes vám 
místo doručení doporučených do-
pisů ponechají ve schránce tiskopis 
s  oznámením, že jste nebyl zasti-
žen a  máte si zásilku vyzvednout 
na poště v následujících dnech od 
8.30 hodin. Tečku za vším tvoří sdě-
lení s  vykřičníkem: Pokud si zásilku 
nevyzvednete do 10 dnů ode dne 
oznámení, bude považována za 
doručenou!

Stalo se mi opakovaně, že i když 
jsem byl dopoledne doma příto-
men, doručovatelka na mě vůbec 
nezazvonila. Pak jsem ve schránce 
objevil vyplněný předtištěný papír. 
Efektivním využitím pracovní doby 
se stala distribuce těchto lístků 
s upozorněním, že se na vaši osobní 
návštěvu těší na určené pobočce 
České pošty. Zlatý, i když neefektiv-
ní pan Kolbaba! Čapek už se sice 
v  pohádce nezmínil, zda si na své 
putování vybral dovolenou, ale to 
už není náš problém.

Zanedlouho se ruší vybrané 
poštovní pobočky! Kdyby byli plá-
novači těchto změn moudří, svedli 
by to na vytíženost doručovatelů 
nebo na omezený počet poštov-
ních skřítků či že úplně zmizeli. V na-
šem městě končí dvě pošty. Kom-
penzací má být navýšení kapacity 
přepážek na zbývajících dvou – ve 
Frýdku i v Místku. 

P. S. Přesně před 50 lety jsem 
dělal brigádně o  letních prázdni-
nách pošťáka. Obíhal jsem okrsek 
32 a  vše doručil. Jen jedinou po-
hlednici psanou dětským písmem, 
zřejmě z  pionýrského tábora, jsme 
s ostatními pošťáky nedokázali do-
ručit. Uvedená adresa neexistovala. 
V hlavě mi utkvěla jediná věta pisa-
tele: MAM SE DOBŘE A STISKA SE MI. 
 Martin Sládek

SLOUPEK Charitativní devatenáctý 
Sweetsen Fest stále s lokálními umělci

INZERCE FMP 2006/01

Účinkující sólisté i soubory s vaz-
bou na Frýdek-Místek – to je 
neměnná jednotící linie i dalšího 
ročníku festivalu Sweetsen Fest 
s tím, že se všichni účinkující 
vzdávají nároku na honorář. Také 
letos mohou návštěvníci přispět 
na charitu. Loňská sbírka vynes-
la téměř 85 tisíc a za celou dobu 
konání festivalu se už vybralo přes 
1 milion 22 tisíc korun!

„Pro všechny jsme připravili 
tři dny plné zábavy, celý festi-
val bude zahájen již tradičně ve 
čtvrtek 15. června, a to na všech 
scénách. Hlavní bude v areálu 
stadionu TJ Slezan, druhá v hos-
půdce U Arnošta a divadelní večer 
se uskuteční v klubu D.N.A. vedle 
Faunaparku,“ uvedl ředitel festi-
valu Kamil Rudolf. 

Diváci a posluchači se mohou 
těšit na Kateřinu Marii Tichou 
a Bandjeez, Tomáše Kočka s or-
chestrem nebo legendární bigbíto-
vou Prouzu. Punk-rock zastupují 
Degradace a Dolls In The Factory. 
Výčet účinkujících doplňuje Dan-
ce aréna v parku Pod Zámkem ve 
Frýdku, kterou chystá místní ta-
neční oddíl Funky Beat na čtvrteč-
ní odpoledne. Následující festiva-
lové dny vystoupí například René 
Souček, Positive, Dead Hornet 
a mnoho dalších.

Sweetsen Fest je již tradičně za-
měřen na ekologii a udržitelnost. 
Ke správnému třídění odpadů 
v areálu přispěje již pošestnácté 
projekt Čistý festival. Téma ochra-
ny přírody se letos bude prolínat 
také dětskými kreativními a pohy-
bovými dílničkami Sdružení vol-
ného času Klíč. Děti se zábavnou 
a hravou formou dozvědí, jak se 
mohou jejich rodiny dále i po ote-
vření obchvatu města podílet na 
tom, aby se tady lépe dýchalo. Po-
řadatelé festivalu na dětské scéně 
letos poprvé otevřou téma klima-
tických změn a pokusí se dětem 

srozumitelnou a hravou formou 
vysvětlit, jak správně žít, aby nám 
bylo na Zemi dobře i v budouc-
nu. Pro nejmenší návštěvníky 
jsou připraveny hry, skákací hra-
dy, kolotoče, kreativní a taneční 
workshop, to vše zdarma, stejně 
jako vstup na celý festival.

Výtěžek letošní finanční sbír-
ky je určen pro sdružení Podané 
ruce, Dobrovolnické centrum 
ADRA Frýdek-Místek, Charitu 
Frýdek-Místek a Strom života.

Celý program na webu. ■

 www.sweetsenfest.cz
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Přednáška v okresním archivu

Nová rekreační linka na Olešnou

Rozšíření pracovní doby na poště

Pro průkazy k vozidlům nově jinam

Vláhu stromům dodává pivovar

Archivy mají také svůj meziná-
rodní den. Většina jej využívá 
k tomu, aby veřejnosti blíže před-
stavila svou činnost, prezentovala 
bohatství ukryté v uchovávaných 
archivních fondech a předsta-
vila i široké možnosti využívání 
archiválií. 

I Státní okresní archiv Frýdek-
-Místek se každoročně zapojuje 
do těchto osvětových akcí. Letos 

zve všechny zájemce o bližší se-
známení s problematikou archiv-
nictví, všechny, koho zajímá, jaké 
dokumenty archiv ukrývá nebo 
jaké zázraky umí s poškozenými 
dokumenty udělat šikovné ruce 
konzervátora a restaurátora, na 
komentovanou prohlídku dne 
8. června v 16 hodin. Akce se 
koná v budově archivu na Bezru- 
čově ulici v Místku. ■

Autobusem se od začátku června 
dostanou návštěvníci na přehra-
du Olešná. Pravidelná rekreační 
linka bude v provozu od 24. červ-
na do 30. září. 

Nová autobusová linka je 
okružní a v plánu je 20 zastávek 
od Lískovce přes Polárku, Rivié- 
ru, ulice Ostravskou a Beskyd-
skou až k Aquaparku Olešná. Rad-
ní očekávají zvýšení návštěvnosti 

této městské rekreační oblasti. Ve 
všedních dnech by dopravu měly 
zajišťovat čtyři a o víkendech de-
vět párů spojů. Po skončení sezo-
ny bude provedeno vyhodnocení 
vytíženosti a podle výsledků se 
bude řídit plánování pro následu-
jící rok. Město novou linku zřídilo 
ve spolupráci s ČSAD a městskou 
společností Sportplex. ■

Zkvalitnění a zefektivnění slu-
žeb, prodloužení otevírací doby 
frýdecké i místecké pošty (Sa-
dová, Antonínovo nám.) od 8 do 
18 hodin ve všedních dnech od 
8 do 12 hodin v sobotu a v pro-
vozu všechny přepážky. To je 
satisfakce vedení České pošty 
sítě Morava Sever, kterou musejí 
občané města přijmout za zruše-
ní menších provozoven na ulicích 
1. máje a Heydukova.

Stávající pošty odpovídají ve-
likosti Frýdku-Místku a v jedná-
ní mezi vedením města a Českou 
poštou tak došlo k jednoznač-
né shodě. Pro 99,9 % obyvatel 
města mají oba poštovní úřady 
dostupnost do 3 kilometrů od 
bydliště. Zrušení dvou uvede-
ných poboček vstoupí v platnost 
1. července 2023. Menší poštov-
ní pobočky v Chlebovicích a Lís-
kovci zůstávají. ■

Průkazy označující vozidlo přepra-
vující osobu těžce zdravotně posti-
ženou a speciální označení vozidel 
jsou od 1. 6. 2023 nově vydávány 

v budově Magistrátu města Frýd-
ku-Místku v ulici Radniční 1149, 
v kanceláři č. 107 (v přízemí) v ob-
vyklých úředních hodinách. ■

Nejen žíznivé pivaře, ale i stromy 
ve městě podporuje nošovický Pi-
vovar Radegast. Ten v rámci pro-
jektu Radegast lidem, zaměřeného 
na zadržování vody v krajině, dodal 
150 speciálních samozavlažovacích 
vaků, které pomohou stromům ve 
městě. Vaky uvolňují vodu, a tak 
zajišťují efektivní, a navíc šetrné 
zalévání stromů až ke kořenům. 
„Zadržování vody v krajině a šetrné 
hospodaření s vodou jsou témata, 
která v posledních letech zasahují 

do životů nás všech,“ uvedl ma-
nažer pivovaru Ivo Kaňák. Vaky 
budou pomáhat stromům v loka-
litě rybníka Řehánek pod přehra-
dou Olešná, v sadech B. Smetany, 
ulicích V. Závady, Bruzovské, Na 
Hrázi, Palackého, Tržní, ČSA, 
K Hájku a na Ostravské. Dalším 
důkazem o šetření vody ve měs-
tě jsou záchyty dešťové vody do 
nádrží z budov 5. ZŠ a ZŠ Skalice, 
výstavba zelených parkovišť nebo 
obnova tůněk. ■
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Když oslavil v roce 2019 Mezinárodní folklorní festival CIOFF 
IOV ve Frýdku-Místku své čtvrtstoletí, netušil ještě nikdo z jeho 
organizačního týmu, že pandemie covidu a vládní restriktivní 
opatření udělají tečku za jeho pokračováním v následujících dvou 
letech. Loňský víkendový Městský folklorní festival se tak stal jakoby 
předskokanem letošního ročníku tradiční festivalové folklorní akce, 
která opět v plné parádě představí milovníkům folkloru a cimbálové 
muziky špičkové domácí i zahraniční soubory. Festival tak ve dnech 
6.–11. června vstoupí do svého 26. ročníku a nejen o tom, co nabídne, 
jsme si povídali s jeho prezidentkou Radanou Polachovou.

Letošní ročník je označován jako 
šestadvacátý, festival se ale koná 
po sedmadvacáté. Můžete nám to 
vysvětlit?

Aktuální ročník Mezinárodního 
folklorního festivalu CIOFF IOV 
ve Frýdku-Místku navazuje na 
poslední uskutečněný celotýdenní 
festival, který se konal v roce 2019, 
kdy jsme oslavili krásné čtvrtstole-
tí jeho působnosti. V následujícím 
roce ale přišla covidová epidemie 
a nastolené restrikce nám už ne-
umožnily akci takového rozsahu 
uskutečnit. Připravili jsme tedy 
náhradní jednodenní variantu fol-
klorního dne s přizváním souborů 
našeho regionu, ale ani v tom nám 
nebylo přáno. Pro nepřízeň počasí 
byla celá akce prakticky ze dne na 
den zrušena. Teprve vloni, když už 
se přísná opatření začínala uvolňo-
vat, jsme se rozhodli zorganizovat 
festival menší – víkendový. V době 
jeho příprav jsme ale ještě vůbec 
netušili, zda a za jakých podmínek 
bude možné pozvat zahraniční 

soubory, v jakém rozsahu, a hlavně 
jestli vůbec budeme moci tuto akci 
uskutečnit. Dostala název Městský 
folklorní festival a zaznamenala 
obrovský zájem a účast diváků, 
kterým se, kromě dvanácti tuzem-
ských, představily i čtyři soubory 
ze zahraničí. 

Letos tedy chceme opět navá-
zat na tradiční celotýdenní festival 
v celé jeho kráse a věříme, že se 
nám podaří roztančit nejen město 
na místeckém náměstí, ale také 
děti v základních školách, seniory 
v domově důchodců i diváky z při-
lehlých obcí. Jsem velmi ráda, že 
se letos můžeme těšit i na nedělní 
galakoncert v kině Petra Bezruče, 
který dle ohlasu divákům v loň-
ském roce velmi chyběl. 

Bylo těžké navázat na spolupráci 
se zahraničními soubory po letech 
pandemie covidu? 

Řekla bych, že právě naopak. 
Zahraniční soubory se nám hlási-
ly samy, stále nám chodí nabídky 

z celého světa, které už z kapacit-
ních důvodů nemůžeme přijmout 
a většinou jim navrhujeme účast až 
v příštím a dalším ročníku. Za léta 
své existence si náš festival vydobyl 
renomé a prestiž nejen v České re-
publice, ale po celém světě. Může-
me si vybírat.

Kolik času vyžaduje příprava 
festivalu a co všechno musíte 
vystupujícím zajistit?

Jakmile skončí jeden ročník, 
už se rozjíždějí přípravy dalšího. 
Je to prakticky celoroční práce. 
Když už jsme se vypořádali s co-
videm, vyvstaly před námi nové 
problémy v podobě obrovského 
nárůstu cen energií a s tím spoje-
ného navýšení veškerých cen uby-
tovacích a stravovacích zařízení, 
samozřejmě také dopravy. Díky 
finanční podpoře statutárního 
města Frýdek-Místek, Moravsko-
slezského kraje a dalším partne-
rům se nám podařilo vše zajistit, 
za což jim patří veliké poděkování. 
Jsem ráda za vstřícnost, se kterou 
jsme se u nich setkali. 

Souborům, které k nám přije-
dou do Frýdku-Místku, totiž hra-
díme v plné výši ubytování, stravu, 
dopravu v rámci České republiky, 
zahraničním souborům také ka-
pesné. Po celou dobu pobytu jsou 
jim k dispozici tlumočníci a prů-
vodci, kteří s nimi absolvují veške-
ré akce.

Na koho a na co se mohou 
návštěvníci letos těšit? Můžete nám 
sdělit také váš osobní tip, který ze 
souborů by rozhodně neměl ujít 
naší pozornosti?

Zájem diváků se pravidelně 
soustředí na představitele ze za-
hraniční. V letošním roce k nám 
přicestují soubory z Kostariky, 
Gruzie, Moldavska, Finska, Slo-
venska a Makedonie. Co do barev-
nosti předvede tradičně největší 
show soubor z Kostariky. Věřím, 
že všichni vystupující nabídnou 
divákům a posluchačům pěkný 
zážitek a každý si přijde na své. 
Já osobně se nejvíce těším a všem 
doporučuji gruzínský soubor 
z města Kutaisi, který k nám ab-
solvuje 3200 km dlouhou cestu 
autobusem napříč pěti státy. Je-
jich folklor a taneční umění jsou 
prostě skvělé! Vybírat můžete také 
z široké nabídky tuzemských sou-
borů, které k nám zavítají z Ostra-
vy, Kozlovic, Červeného Kostelce, 
Lichnova, Mutěnic i domácího 
Frýdku-Místku.

Festival se koná pod širým nebem 
na místeckém náměstí. Jak 
jste připraveni na eventualitu 
nepříznivého počasí? 

Abychom navodili divákům 
tu nejlepší atmosféru, vystupují 
soubory pod širým nebem na ote-
vřeném pódiu. Přestože si všichni 
přejeme sluníčko a modré nebe 

Chceme navázat na tradiční týdenní 
festival v celé jeho původní kráse, 
roztančíme místecké náměstí,  
říká Radana Polachová
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bez mráčků, máme zajištěnu i deš-
ťovou variantu. V takovém případě 
by se celý festival přestěhoval do 
haly Polárky, kde by proběhl nejen 
páteční a sobotní hlavní program, 
ale také nedělní galakoncert.

Spolupořadatelem festivalu je 
Dětský folklorní soubor Ostravička. 
Práce s dětmi a mládeží má v našem 
městě dlouhou tradici. Jak si v tomto 
stojíte v současnosti? Je ze strany 
dětí o vystupování v Ostravičce 
stále zájem? Kolik let je nejmladším 

benjamínkům a přibíráte do svých 
řad nové chlapce a děvčata?

Dětský folklorní soubor oslavil 
v loňském roce 40 let své působ-
nosti. Její zakladatelé, Maruška 
a Stáňa Novákovi, stojí nejen za 
vznikem tohoto souboru a jeho 
dlouholetým vedením, ale i za zro-
dem samotného festivalu.

V postcovidové době jsme 
se potýkali s velkými problémy, 
spousta dětí už se nevrátila a svoji 
činnost ukončilo i dosavadní ve-
dení. Zajistit adekvátní náhradu 

bylo téměř nemožné, ale podařilo 
se. Umělecké vedení souboru pře-
vzaly Kateřina Kusá s Kristýnou 
Šašinkovou, za občasné pomoci 
Galiny Fizerové – dcery zaklada-
telů souboru. Při jejich hodinách 
děti doslova rozkvétají a září. Pozo-
rovat jejich reakce a růst při každé 
pochvale a povzbuzení je to nej-
hezčí, co s nimi můžeme společně 
prožívat. 

Ostravička je otevřena pro kaž- 
dého nově příchozího, rádi mezi 
sebou přivítáme nové kamarády 

a kamarádky. Byli bychom rádi 
i za malé muzikanty do naší nové 
cimbálové muzičky. Zájemci se 
mohou kdykoliv v průběhu celé-
ho roku přijít i s rodiči podívat na 
naše zkoušky. Pracujeme s dětmi 
ve třech skupinách, od nejmladší-
ho ve věku tří let až po patnáctileté 
slečny a mládence.

Naše děti se v současné době 
pilně připravují na festivalová vy-
stoupení, mnohé tuto neopakova-
telnou atmosféru zažijí jako taneč-
níci vůbec poprvé. ■
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V době, kdy vznikal tento rozhovor, dostali čeští reprezentanti hokejovou 
lekci od týmu USA a do bojů o medaile z mistrovství světa už nezasáhli. 
Hned druhý den se objevily kritiky „gaučových i jiných odborníků“. 
Může za to trenér Jalonen a celý realizační tým! Prezident hokejového 
svazu Evžen Hadamczik přislíbil, že bude analyzovat příčiny našeho 
neúspěchu. My už je známe: Američané se nám pomstili za zlatou medaili, 
kterou Češi dovezli nedávno z amerického Las Vegas! Mezi vítězi byl 
i Marek Zápalka z Frýdku-Místku. Co na tom, že je hokejový amatér!

▶ Martin Sládek

Marek Zápalka přivezl do Frýdku-Místku  
hokejové zlato z Las Vegas

Ty a hokej v Americe? Jak ses 
k tomu dostal? 

Oslovila mě reklama na face-
booku. Hledal jsem hokejovou 
stránku amatérů a vyskočil na 
mě inzertní banner, ve kterém 
hledali tři čtyři hráče pro posíle-
ní mančaftu, který měl startovat 
v USA na turnaji amatérů v Las 
Vegas. Přihlásil jsem se. Hokej 
sice hraju teprve od roku 2017, 
ale cítil jsem se na to. Bral jsem 
to jako velikou výzvu a dobro-
družství. Výzbroj a výstroj mám, 
chrániče jsem kdysi dostal od zná-
mého, který s amatérským hoke-
jem skončil. Přípravu a vědomosti 
jsem postupně získával na suchu 
i na ledě na hokejových campech 
v Novém Jičíně. Bruslení, taktika, 
kondiční tréninky – to vše zábav-
nou formou. Můj zájem o aktivní 
hru vzrůstal, hledal jsem pro sebe 
uplatnění, a tak jsem se stal hoke-
jistou týmu Grizzly Havířov, který 
tvoří dvacítka nadšenců. Většinou 

hrajeme v rámci amatérské ligy 
v Orlové, kde byl vloni v lednu od-
startován první ročník této soutě-
že. Jsme nefalšovaní amatéři bez 
pravidelných tréninků – pouze 
zápasy v týdnu, vše po zaměstná-
ní. Soupeři se rekrutují z širokého 
okolí Havířova. A abych toho ne-
měl málo, pravidelně ještě cho-
dím hrát na pronájmy do frýdec-
ké Polárky, Třince nebo Ostravar 
arény.

Představil jsi stručně amatérský 
hokej v našich končinách, ale 
co ta Amerika? Odcestovalo vás 
z našeho kraje více reprezentantů? 

 Letenku jsem si bukoval sám 
přes portál, který nabízí akční 
ceny, a tak jsem koncem dubna 
vyrazil z Mnichova do San Fran-
cisca a odtud pokračoval dalším 
letem do Las Vegas. Na palubě 
letadla jsem se seznámil s někte-
rými spoluhráči a také černošskou 
stevardkou, která mi zabavila 
pivo, které jsem si vezl z Česka. 
Byla přísná a striktně požadovala: 

„No alcohol, no alcohol!“ Po při-
stání v San Franciscu jsem musel 
imigračnímu úředníkovi na letišti 
vysvětlovat, proč mám s sebou 
zavazadla s hokejovou výstrojí 
a hokejkami. Ujišťoval jsem ho, 
že jsem do USA nepřijel pracovat. 
Zajímaly ho také moje finance. 
Horor nastal, když jsem mu sdělil, 
že jsem doma směnil deset tisíc 
českých korun za dolary. Ptal se, 
nač mám deset tisíc dolarů, proč 
tak velkou hotovost? Marně jsem 
mu vysvětloval jeho omyl. Na-
konec rezignoval, mávnul rukou 

a nechal mě jít. Prošel jsem 
jeho sítem a mohl oficiál- 

ně vstoupit na půdu 
USA. Hodinové čekání 
na další letadlo do Ve-

gas tak uběhlo velice rych-
le. Z výšky jsem zamával San 

Franciscu s jeho slavným mos-
tem Golden Gate a sledoval celé 
kalifornské pobřeží, než se obje-
vila nevadská poušť. To už jsme 
opět přistávali…

Tvoje první dojmy po 
vystoupení z letadla? 

Přivítal nás veliký poutač 
Welcome to Las Vegas. Přímo 

v letištní hale desítky blikajících 
hracích automatů. Hned bylo jas-
né, že jsem se ocitl ve městě hří-
chu, hazardu, hracích automatů, 
blackjacku a pokeru. Nasedli jsme 
do připraveného minibusu a jeli 
se ubytovat do padesátipatrového 
hotelu Rio All-suite. Ke vstupu do 
hotelové recepce a dál k chodbám 
vedoucím k pokojům ses dostá-
val přes hernu se stovkou dalších 
automatů. Teprve pak nás přiví-
tal recepční. Původně jsme měli 
pokoj v pátém patře, ale díky vý-
řečnosti kolegy a vstřícnosti per-
sonálu jsme se přestěhovali do 30. 
patra, odkud jsme měli celé Vegas 
krásně jako na dlani. 

Předpokládám, že jste si šli 
odpočinout. Vyspat se po 
náročném cestování.

Vůbec ne. Jenom jsme odlo-
žili zavazadla a hned vyrazili do 
města. Všude fůra lidí, všechno 
svítilo, blikalo, spousta lákadel. 
Procházeli jsme Las Vegas Strip 
– hlavní bulvár s fontánou a zírali 
na její vodní představení. Osvět-
lená voda se měnila v pohybech, 
vše bylo krásně nasvícené. Prostě 
v Las Vegas to žije!

Americké Las Vegas opouštěl Marek Zápalka se zlatou medailí na krku.  Foto | 4x archiv Marka Zápalky
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Zadarmo Vám uděláme kontrolu 
jedné šachty kamerou

– Čistíme a dezinfikujeme odvětrávací šachty
– Opravujeme střešní ventilátory

V nečištěných odvětrávacích šachtách jsou baktérie, plísně, 
alergeny, choroboplodné zárodky, karcinogeny.
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Čeští amatéři nestartovali 
v dresech se lvíčkem na prsou, 
ale zdobil je název Puk Pak Pivo 
s dodatkem Prague. Odkud se 
rekrutovali členové týmu?

Reprezentační výběr byl se-
staven z hráčů z Prahy, Ústí nad 
Labem, Pardubic, Hradce Králo-
vé, Trutnova, Šumperku, Ostravy, 
díky mně nechyběl ani Frýdek-
-Místek. (úsměv)

Nepřijel jsi za zábavou, ale hrát 
hokej za český mančaft proti 
soupeřům z USA a Kanady. 
Povídej…

Náš tým tvořilo devatenáct 
hráčů – amatérů. Někteří v minu-
losti dokonce hráli dorosteneckou 
ligu, ale to bylo tak asi vše. Já byl 
nejmladší, nejstaršímu spolu-
hráči táhlo na šedesátku. Pro něj 
to byly vůbec poslední hokejové 
zápasy. Závěrečný odehrál jen na 
pár minut a pak už pověsil hokej-
ku a brusle definitivně na hřebík. 
Neměli jsme žádného kouče ani 
realizační tým, jako je tomu u pro-
fíků. Pouze jeden borec zastával 
funkci kustoda, pomáhal v kabině 
i na střídačce. Taktiku, střídání 
a ostatní jsme si určovali sami po 
předchozí vzájemné dohodě. Ne-
měli jsme náhradního brankáře. 
Chytal pouze jeden chlap, a kdyby 
došlo k jeho zranění, tak nevím, 
kdo by místo něho na sebe natáh-
nul betony, lapačku a vyrážečku. 
Měli jsme štěstí, že se nic nestalo. 
Podával ve všech utkáních vynika-
jící výkony. 

Hráli jsme na tři lajny. Zápasy 
trvaly třikrát 12 minut a řídili je 
dva rozhodčí. Platila klasická ho-
kejová pravidla, takže se i vylučo-
valo a někdy se stalo, že přesilovka 
byla dokonce pět na tři! Prostřídá-
val jsem levé křídlo, nejvíce jsem 
toho odehrál ve třetí formaci.

Muselo to být fyzicky náročné. 
Nedocházely ti v některých 
momentech síly?

Máš pravdu, bylo to tak. Hráli 
jsme i dva zápasy během jednoho 
dne, to ti dá zabrat. Moji spolu-
hráči měli určitou výhodu, že už 
byli z domova spárovaní. Z kaž-
dého města přijela nějaká dvojice 
nebo trojice, které už spolu byly 
sehrané. Obrovská výhoda! Šla-
palo jim to – přihrávky naslepo, 
věděli o sobě. Příště, jestli ještě 
někam pojedu, vezmu s sebou ně-
jakého dalšího parťáka, ať už na 
led, nebo jen tak na výlet. Ve dvou 
se to zkrátka lépe táhne… 

Byli jste úspěšní?
Dařilo se nám, všechny zápasy 

a celý turnaj jsme vyhráli! Sou-
těžilo se ve dvou halách velkého 
sportovního komplexu. Hlavní za-
stoupení turnaje nazvaného Can/
Am Challenge Cup Las Vegas Ne-
vada (Full House Division) měly 
mančafty z Utahu a Kalifornie. 
První den soutěže jsme odehráli 
dva zápasy, v následujících dvou 
dnech po jednom. Náročný hoke-
jový maraton… Hrací dny byly od 
28. do 30. dubna, kdy proběhlo 
finále, ve kterém jsme Red Light 
District deklasovali 8:1! Nejdra-
matičtější mač jsme ale sehráli 
ještě v základní skupině proti 
Gents California. Pravý hokej! 
Rozmíšky, potyčky, osobní tresty 
a také přesilovky pět na tři. Bo-
jovali jsme ve vysokém tempu do 
poslední vteřiny. (úsměv)

Když jsi zmínil soupeře, jednalo 
se také pouze o amatéry, nebo 
měli jejich hráči nějaké profi 
zkušenosti, třeba i z nižších 
soutěží? 

Na to nedokážu odpovědět, ale 
myslím, že na tom byli stejně jako 

my. Žádné zvučné jméno jsem 
mezi nimi nezaznamenal. Turnaj 
byl organizován podle výkon-
nostních žebříčků hráčů, podle 
čísla úrovně amatérů. Výkonnost 
mančaftů tak byla vyrovnána. 

Co následovalo po vítězném 
finálovém zápase? 

Podali jsme si ruce se soupeři, 
s některými se společně vyfoti-
li. Jiný kontakt než na ledě jsme 
s nimi neměli. Nenašel se ani 
prostor pobavit se, nakolik znají 
český hokej a naše hráče v NHL. 
V naší šatně jsme se navzájem 
objímali, byli jsme naměkko, sbo-
rově jsme skandovali náš týmo-
vý pokřik: „Puk pak pivo!“ Zcela 
originálně pak zisk zlaté medaile 
oslavil spoluhráč Michal Antalík 
z Hradce Králové, když si v kapli 
v Las Vegas vzal ještě ten den za 
manželku svou přítelkyni Luc-
ku. Na turnaj přicestovala s ním 

a tvořila součást české výpravy. 
Svatba proběhla stylově, z pozved-
nutých hokejek jsme jim vytvořili 
slavobránu a celý tým jim šel za 
svědky. (úsměv)

Měli jste kromě hokeje postaráno 
i o další zábavu? 

Absolvovali jsme organizované 
výlety za místními zajímavostmi. 
Navštívili jsme slavnou zastavárnu 
Pawn Shop, známou z televizního 
seriálu Mistři zastavárny. Nemoh-
li jsme ji vynechat. Nabízeli tam 
dresy fotbalových hráčů světových 
jmen – Messiho a mnoha dalších. 
Také fůru zajímavostí, které by 
si našinec domů nikdy nekoupil. 
U některých atraktivních položek 
chyběly ceny, ty se smluvně odvíjí 
od nabídky a poptávky. Na památ-
ku jsem se vyfotil s šéfem zasta-
várny Rickem. Přátelé si, doufám, 
nevšimnou, že jde jen o figurínu 
s jeho podobiznou. (smích)

Kompletní výprava českého hokejového týmu Puk Pak Pivo po vítězném zápase finále turnaje v Las Vegas.
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 Montáže LPG
 Revize LPG-CNG

 Servis
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Kunčičky u Bašky 66

Nabízíme pronájem 
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na adrese:
Místek

Malé náměstí 102

Informace: 

777 019 020
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Po prvních odehraných zápa-
sech jsme se spoluhráči vyrazili 
taxíkem do Old Strip Vegas. Na-
cházela se tam spousta atrakcí. 
Zaujal mě digitální světelný strop, 
který se měnil do různých podob 
– vesmíru, moře, vln, vše krásně 
barevné. Kromě toho jsme vy-
cestovali k nejslavnější přehradě 
světa Hoover Dam v Mohavské 
poušti na řece Colorado. Je známá 
z mnoha filmů. Jde o obrovskou 
stavbu, ale v době, kdy jsme tam 
byli, v ní bylo málo vody. Navštívi-
li jsme Red Rock Canyon i slavný 
Grand Canyon. Cesta tam trvala 
pět hodin, strašně únavné! Po-
dívat se, vyfotit a zpátky. Zážitků 
bylo opravdu hodně, mile mě také 
překvapila zdejší gastronomie.

Předpokládám, že nemáš na 
mysli hamburgery z mekáče…

Ne, objednal jsem si v restau-
raci řízek s hranolkama. K němu 
mi přinesli jako přílohu rýži. Pře-
kvapivě to šlo dohromady, ale vů-
bec jsem to nemohl sníst. Obrov-
ská porce masa i hranolků – lepší 
jsem v životě nejedl. Vše skvěle 
okořeněno. Další vzpomínku 
mám na restauraci tureckého řez-
níka a kuchaře Nusreta Gökçea, 
vystupujícího v televizi jako Salt 
Bae. Má svou kuchařskou show, 
ve které předvádí, jak naporco-
vat nebo vykostit hotové maso 
a jak ho umělecky solit. Na jídlo 
k němu chodí celebrity – herec 
Tom Cruise nebo fotbalista CR7. 
Obsluhoval i vítězný argentinský 
mančaft po fotbalovém mistrov-
ství světa. Vlastně jsme se svými 
zlatými medailemi na prsou byli 
pro jeho podnik také celebrity. 
Nabídnul se, že nás osobně ob-
slouží, a u toho nám předváděl 
svou show. Vykostil hovězí žebra 
a maso nám dával ochutnávat. Vše 
osolil svým teatrálním způsobem: 
špetku soli má v prstech a dlaň je 

zalomena do pravého úhlu. Sůl 
sype po celém předloktí na pokrm. 
Stálo to opravdu za to! Prostě pa-
ráda a umění!

V době vašeho pobytu spěla ke 
svému vrcholu letošní hokejová 
NHL. Nebyli jste se podívat?

Nemohli jsme si to nechat 
ujít! Ve vegaské T-Mobile aréně 
pro 19 tisíc sedících diváků jsme 
navštívili zápas domácích Vegas 
Golden Knights proti Winnipegu 
Jets. Pátý zápas v sérii a vítězství 
domácích poměrem 4:1. Postou-
pili do 2. kola play-off proti Ed-
montnu, přes které se dostali až 
do finále s Dallasem! (v době uzá-
věrky nebyla soutěž ještě rozhod-
nuta) Úžasná atmosféra a kulisa 
fanoušků obou týmů v hledišti. 
Vítězná euforie domácích po závě-
rečné siréně. 

Čtenáře bude určitě zajímat, na 
kolik taková účast na šampionátu 
vyjde…

V mé režii byly letenky, stravo-
vání, ubytování, návštěva zápasu 
NHL a osobní výdaje. Na vrub 
agentury Czech Jets, která orga-
nizovala náš zájezd, šly náklady 
na výlety za poznáním a přepra-
va v místě. Chtěl bych jim touto 
cestou za vše poděkovat. Za to, že 
jsem se mohl stát součástí týmu 
Puk Pak Pivo, že jsem se mohl po-
dílet na našem vítězství. 

Je mi blízká filozofie jejich pod-
nikání. Specializují se na podobná 
sportovní setkání pro mládež. 
Malí kluci si zahrají hokejový tur-
naj a pak se jdou podívat přímo na 
mistrovský zápas na své hokejové 
vzory z NHL. Tady nejsou jenom 
jako diváci, ale soutěží i na ledě 
v nájezdech nebo kdo trefí prázd-
nou branku přes polovinu kluziš-
tě a podobně. To vše se odehrává 
v přestávkách mezi třetinami před 
vyprodanou hokejovou arénou! 

Poslední taková mládežnická akce 
byla na profi ledě v Miami. 

Kam se chystáš vyrazit nyní? Co 
očekáváš dál od amatérského 
hokeje? 

Budu sledovat mistrovství svě-
ta v televizi a podporovat český 
národní tým. Pokud bude probí-
hat něco podobného jako Las Ve-
gas, a to by se mělo opakovat, ur-
čitě zase pojedu. S ostatními kluky 
z mančaftu jsme se dohodli na vzá-
jemných amatérských turnajích. 
Nejbližší bude v Hradci Králové. 
Domlouval jsem, že přijedeme 
s Grizzly Havířov. Navíc tam bu-
dou týmy z Prahy, Plzně, Trutnova 
a další. Nebo pojedeme jinam, kde 
se amatérský hokej hraje. Můžu 
jet i individuálně a zahrát si ve 

více týmech najednou. Prostřídat 
soupeře. Je to sranda hokej, ale se 
vší vážností a touhou po vítězství! 
Prostě paráda! 

Dovol, abych ti závěrem za redakci 
pogratuloval k úspěchu…

Je to můj dosud největší spor-
tovní úspěch, splnil se mi můj 
malý americký sen. Nešlo by to ale 
bez nasazení a souhry všech kluků 
našeho Puk Pak Pivo mančaftu. 
A hlavně bych se neobešel bez 
podpory mojí rodiny! Vážím si jí 
a jsem jí za to vděčný. ■

Více informací o amatérském 
hokeji a turnajích Puk Pak 
Pivo naleznete na facebooku, 
instagramu, kanále YouTube 
a www.pukpakpivo.cz 

Marek Zápalka se narodil v červnu 1996 ve Frýdku-Místku. Absolvent 
frýdecké střední školy gastronomie, oděvnictví a služeb, obor kuchař-číšník 
v současnosti pracuje jako řidič nákladní dopravy. Kromě hokeje patří mezi 
jeho zájmy fotografování, cyklistika, pěší horská turistika a cestování. Je 
svobodný – nezadaný. 

Svatební ano si po vítězném finále řekli Michal Antalík se svou přítelkyní Luckou. Spoluhráči z týmu jim vytvořili ho-
kejovou slavobránu.

| ROZHOVOR
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Vedoucí pracovníci Střední školy 
řemesel ve Frýdku-Místku v čele 
s ředitelem školy Mgr. Petrem 
Solichem se vydali do severní 
části Portugalska, historického 
města Braga v provincii Minho. 
Účelem jejich cesty bylo upevnění 
mezinárodní spolupráce 
a stínování pedagogů ve vedoucích 
pozicích ve škole v Portugalsku.

Zástupci Střední školy řemesel ve Frýdku-Místku  
vycestovali na pracovní stáž do Portugalska

Střední škola řemesel pravidelně 
vysílá společně s pedagogickým 
doprovodem na třítýdenní pracov-
ní stáže do Portugalska až dvace-
tičlenné skupiny žáků jednotlivých 
studijních oborů. Stáže jsou žáky 
velmi oblíbené a přispívají ke zvý-
šení jejich jazykových dovedností 
a celkové konkurenceschopnosti 
na trhu práce.

Delegace z České republiky 
byla velmi vřele přivítána ne-
jen pedagogy školy Escola Eu-
ropeia de Ensino Profissio-
nal, ale zvláště samotnými žáky. 
Ti měli pro své hosty připraven 
bohatý program, spojený mimo 
jiné i s komentovanou prohlídkou 

města a ochutnávkou tradičních 
portugalských pokrmů. Škola byla 
velmi moderně vybavená a čes-
ké účastníky výpravy překvapily 
představené aktivity obohacující 
klasickou výuku – mimo jiné třeba 
relaxace při meditační hudbě.

Během přednášky o České re-
publice, a zvláště pak o samotné 
frýdecko-místecké škole řemesel, 

ERASMUS DAY 2023  
14. ČERVNA 2023  
PRO ŽÁKY SŠ ŘEMESEL

• Propagace pracovních stáží žáků 
SŠ řemesel v zahraničí

• Sdílení zkušeností
• Výstava fotografií
• Fotbalový turnaj
• Vědomostní kvíz
• Přednáška o architektonické zajímavosti  

v Portugalsku (fotbalový stadion v Braga)

Pionýrů 2069, 738 01 Frýdek-Místek
Mgr. Vladimír Švidrnoch, DiS.,
tel.: 728 97 93 99
e-mail: svidrnoch@ssremesel.cz
www.ssremesel.cz

nadchly studenty především 
prostory určené ke sportovním 
aktivitám v podobě velkých a vy-
bavených tělocvičen, zvláště pak 
školního bazénu určeného nejen 
ke sportovnímu vyžití žáků školy, 
ale také sportovců z dalších orga-
nizací a široké veřejnosti.

O pravidelných a chystaných 
zahraničních stážích bude škola 

informovat během připravované 
akce Erasmus day 2023, která se 
uskuteční v areálu Střední ško-
ly řemesel ve středu 14. června 
2023.

kontakt: 
Mgr. Vladimír Švidrnoch, DiS., 
tel.: 728 97 93 99
www.ssremesel.cz

FM
P 2

00
5/

01

Den otevřených dveří:
14. 1. 2021 od 13:00 do 17:30 hodin
21. 1. 2021 od 13:00 do 17:30 hodin

Tel.: 558 421 203, 728 979 399
E-mail: svidrnoch@ssremesel.cz
 www.ssremesel.cz
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KINA
Kino Vlast

5. 6., 17:30 Malá mořská víla
5. 6., 20:00 Nic
6. 6., 18:00 Pappa Mia
6. 6., 20:00 Dunkerk
7. 6., 10:00 Národ velryb
7. 6., 18:00 Erhart
7. 6., 19:30 Rychle a zběsile 10
8. 6., 18:00 Villa Lucia
8. 6., 20:00 Muž, který stál v cestě
9. 6., 18:00 Super Mario Bros
9. 6., 20:00 Strážci galaxie vol. 3
10. 6., 17:00 Spider Man: 
 Napříč paralelními světy
10. 6., 19:45 Transformers: probuzení monster
11. 6., 16:00 Suprákovi
11. 6., 17:30 Transformers: probuzení monster
11. 6., 17:30 Život pro samouky
13. 6., 18:00 Kostlivec
13. 6., 20:00 Katedrála
14. 6., 10:00 Život pro samouky
Další program na www.kulturafm.cz

LETNÍ KINO
Splav U Žida

10. 6., 21:00 Ostrov

Sady Svobody
14. 6., 21:00 Banger

Kino Vlast
21. 6., 21:00 Big Lebowski

Park Pod Zámkem
23. 6., 21:00 Invalida

Sady Bedřicha Smetany
28. 6., 21:00 Grand Prix

Myslivecká chata Bruzovice
30. 6., 21:00 Zachraňte tygra

DIVADLA
Faunapark

4. 6., 16:00 Pásmo pohádek
Pásmo známých zhudebněných pohádek dvojice Zdeňka Svěráka a Jaro-
slava Uhlíře zahraje amatérské maňáskové divadlo Pepito.

Frýdecký zámek
Kultura pod hvězdami
5. 6., 19:00 Slepice na zádech
Bláznivě vtipný večer ve společnosti manželů Dykových ve hře Slepice na 
zádech z dílny divadla UNGELT.
6. 6., 19:00 Láska nebeská
Vláda Jejího Veličenstva je rozhodnuta naplnit volební slib a chystá se 
rázně zatočit se zábavním průmyslem a  hazardem. Má to ale jednu 
vadu...
7. 6., 20:00 Kleopatra
Původního český muzikál – neobyčejný příběh ženy, jež vládla Egyptu až 
do jeho obsazení Římem. 

8. 6., 20:00 Láska nebeská
Koncertní verze muzikálu s písněmi Waldemara Matušky Tisíc mil, Jó, třeš-
ně zrály, Slavíci z Madridu, Tereza, Růže z Texasu ale i Ach, ta láska nebeská.
9. 6., 20:00 Rusalka
Toto nastudování Dvořákovy opery v  provedení předních českých pěvců 
a originálním doprovodu klavíru a harfy si klade za cíl zdůraznit mimořádné 
libreto Jaroslava Kvapila. 

Nová scéna Vlast
14. 6., 18:30 Anna Karenina
Slavný stejnojmenný román L. N. Tolstého v  dramatizaci současného 
německého dramatika a režiséra. Krásná, oslnivá, odvážná a energická 
Anna Karenina je plná vášně, citu a niterné lásky. Jen miluje, jen se ne-
chce podřídit, jen nechce, aby někdo rozhodoval o jejím osudu. Chce jen 
porazit společenské konvence a touží po tom být šťastná. Uvádí Těšínské 
divadlo.
15. 6., 18:30 Anna Karenina
16. 6., 18:30 Anna Karenina
21. 6., 19:00 Šťastný vyvolený
Hořká komedie o lásce ve stínu nenávisti. Manželé Greg a Mélanie pozvali 
svého kamaráda Jeffa na večeři. Jeffova bývalá přítelkyně Charline, kterou 
pět let neviděli, se má vdávat a  za svědka si vybrala Mélanii. A  shodou 
okolností se Charline se svým vyvoleným objeví na společné večeři. Chris-
tine Noëla miluje, ačkoli své přátele předem varuje, že je trochu jiný. Jak 
moc jiný? Možná méně, než se nám ještě před pár lety mohlo zdát. Noël 
má totiž trochu jiné názory. Takové, které se ale v dnešní společnosti ozývají 
stále častěji a hlasitěji. Uvádí divadlo Verze.

Národní dům, zahrada
30. 6., 17:00 O pejskovi a kočičce
Známé příběhy o pečení dortu, mytí podlahy, žížale, kterou se nedají zašít 
kalhoty, a panence, co tence plakala, mistrně zdramatizované Jiřím Žákem, 
provázené veselými písničkami na slova autora baví malé i velké diváky. 
Uvádí Divadlo KK.

Čtyřlístek, divadlo na Slezské
17. 6., 15:00 Zlobivé ponožky
Příběh dvou kamarádů z  pouličního krámku plného harampádí, kteří 
dětem zahrají pohádku o zlobivých ponožkách, které se nechtěly nechat 
vyprat. Hraje DS Štronzo Frýdek-Místek. 
23. 6., 18:00 Kulturní večer pro mladé
Chceš se stát na chvíli hercem a vyzkoušet si, jaké je to stát na prknech, co 
znamenají svět? Večer plný improvizace, povídání o divadle a divadelních 
workshopů – pro všechny, co chtějí nahlédnout do zákulisí divadla... Pořá-
dá DS Štronzo, večerem provází Beatrice Rychecká a Tereza Opělová.

KONCERTY 
6.–11. 6. 26. Mezinárodní folklorní festival
Více informací a program 26. ročníku Mezinárodního folklorního festivalu 
na stranách 6-7.

Bazilika Navštívení Panny Marie
2. 6., 19:00 Varhanní koncert
Varhanní koncert dětského sourozeneckého dua Štěpána a Dominika Pon-
čových.

Národní dům
14. 6., 19:00 Smetanovo trio
Smetanovo trio založené v  roce 1934 legendárním českým klavíristou 
Josefem Páleníčkem patří k  nejprestižnějším českým souborům sou-
časnosti. Současní členové ve své interpretaci navazují na ideál, který 
vytvořili jeho předchůdci, ale i  další významné sólistické osobnosti 
interpretačního umění 20. století, které se setkávaly na poli komorní 
hudby (Oistrach, Rostropovič, Richter; Stern, Rose, Istomin). I dnešní čle-
nové Smetanova tria – všichni tři významní čeští sólisté – dokazují, že 
základním předpokladem úspěchu každého kvalitního tria je dokonalá 
sólistická vybavenost hráčů.

Areál TJ Slezan
15.–17. 6. Sweetsen Fest
Devatenáctý ročník největšího frýdecko-místeckého hudebního, charita-
tivního a divadelního festivalu je opět tady. Koncertní, taneční i divadelní 
scéna. Připraven je i bohatý program pro děti. Podrobný program a veškeré 
informace na: www.sweetsenfest.cz

Sokolík
30. 6. – 1. 7. Muzikantské žně 
24. ročník festivalu country, folkové, bluegrass a jiné muziky. Vystoupí Len-
ka Filipová, Kamelot, René Souček, Drops, Co dům dal, Stetson, Martin Miki 
Zábranský, FM Band, Luboš Beňa & Petr Bonzo Radvanyi & Emil Ferenc. 
Objednávky vstupenek na tel.: 603 571 176, předprodej v Sokolíku. Veškeré 
informace na: www.muzikantskezne.cz

Národní dům, zahrada
30. 6., 19:00 Rapová past
Rapová nálož tentokrát pod širým nebem. Hvězdou večera bude Koukr, 
z místních rapperů pak Fízl a jeho crew.

Chata Maraton, Lysá hora
30. 6., 19:00 Kaczi-Křídla nad Lysou 
Koncert písničkářky Kaczi v rámci její Horské tour.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

od 13. 4. Rašeliniště a rašelinné louky  
 v Beskydech
Rašeliniště v Moravskoslezských Beskydech jsou velmi vzácným biotopem. 
Nejen vzácné druhy mechorostů, ale i ohrožené kvetoucí rostliny najdeme 
na rašeliništích a rašelinných loukách v oblasti Moravskoslezských Beskyd, 
kde je podloží chudé na minerály. Výstava seznámí návštěvníky s  typic-
kými obyvateli rašelinišť a rašelinných luk nejen z říše rostlin a živočichů. 
Prostřednictvím historických fotografií z  muzejního fotoarchivu přenese 
návštěvníky do 60. let minulého století do obce Staré Hamry, kde se na-
cházelo největší a nejcennější beskydské rašeliniště. 
do 18. 6. Renesanční člověk Ferdiš Duša
Ferdiš Duša byl nejen výtvarníkem, ale také velkým sběratelem. Měl velký 
soubor podmaleb na skle, sbíral výšivky, kramářské písně, keramiku, papí-
rové betlémy atd. Věnoval se fotografování, ilustroval řadu knih. Ilustroval 
díla osobností moderní katolické literatury, jako byli Jakub Deml, Bedřich 
Konařík a  František Odvalil. Svůj vztah ke Slovensku a  motivu Jánošíka 
vyjádřil v ilustracích k Bottově Smrti Jánošíkově. Jedním z vrcholů Dušova 
ilustrátorského díla bylo vydání Bezručových Slezských písní z roku 1927. 
Významné byly jeho ilustrace pohádek Vojtěcha Martínka (U jasného pla-
mene) a Viléma Závady (Devět pávů), kde je opět patrná Dušova bohatá 
a  nevyčerpatelná imaginace, díky níž svým osobitým způsobem vylíčil 
nejen dramatičnost a náboj těchto pohádek, ale také jejich poetickou a ly-
rickou část. 
od 22. 6. Silniční a závodní kola
Výstava, která návštěvníkům přiblíží klasická silniční a závodní kola a jejich 
výrobce, dnes označovaná jako retro sportovní kola. Zahrnuje časové ob-
dobí 1939-1995 a pomíjí současné trendy (hliník, karbon, slopping rámy 
atd.) Vernisáž proběhne ve čtvrtek 22. června 2023 v 17 hodin ve výstav-
ních síních Muzea Beskyd.
od 29. 6. Papírový svět II
Výstava představí nejen historii papírového modelářství, ale také řadu neo-
koukaných modelů z techniky, architektury, figurek, sci-fi a dalších katego-
rií. Doplněním bude koutek modeláře a jeho pomůcek a také manuál, jak 
lepit papírové modely. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 29. června 2023 v 17 
hodin ve výstavních síních Muzea Beskyd.

Záložna, 1. NP bývalé Moravia banky
do 24. 6. David Vávra – Běžet domů
Výstava představí akademického architekta a herce Davida Vávru také jako 
pečlivého pozorovatele navštívených míst. Ve své výtvarné práci zachycuje 
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Toto číslo vyšlo za finanční podpory statutárního města Frýdek-Místek z neinvestiční dotace programu 
„Podpora a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdku-Místku na rok 2023“

momenty krajin a  architektury, se kterými se na svých cestách setkává. 
Pomocí barevných kompozic nám vypráví prožitky moří, měst i hor, které si 
z výprav, ať již po šumných stopách, či osobních poutích, přináší. Otevřeno: 
ÚT-PÁ 15:00-18:00, po dohodě na tel.: 778 966 766 také 10:00-13:00. SO 
10:00-13:00 hodin.

Záložna, 2. NP bývalé Moravia banky
do 10. 6. Nejprve najdi, potom hledej
Výstava žákovských prací výtvarného oboru ZUŠ. ÚT-PÁ 15:00-18:00, po 
dohodě na tel.: 778 966 766 také 10:00-13:00. SO 10:00-13:00 hodin.
od 10. 6. Přetržené vlákno – Slezan a lidé
Sociálně laděná výstava věnovaná postupnému uzavírání textilních pro-
vozů Slezanu se zabývá jeho nejistou budoucností v porevolučním období, 
propouštěním zaměstnanců a  z  toho vyplývajícími sociálními aspekty. 
Pokouší se zachytit vztah Slezanu a jeho lidí, prorůstání pracovního a osob-
ního života a klade si otázku po možnostech vyrovnávání se s takovouto 
změnou. Výstava představí známé i méně známé fotografie Lukáše Horké-
ho z cyklu „Slezan“, dochované textilní materiály a rozhovory s pamětníky 
a bývalými zaměstnanci. Otevřeno: ÚT-PÁ 15:00-18:00, SO 10:00-13:00 
hodin. Vernisáž 10. 6. v 17:00 hodin.

Galerie Věž, kostel sv. Jana Křtitele
do 30. 7. K ROK Lubomíra Jarcovjáka
Objektem s názvem „K  rok“ chce Jarcovják připomenout, jak jsme spjatí 
s naší planetou a zemskou přitažlivostí, o níž určitě všechno nevíme. Ne-
měli bychom zapomínat na to, že nejsme pány vesmíru. Čím více budeme 
pokorní a vnímaví k  tomu, co je nám dáno, tím více si zřejmě můžeme 
těchto darů vážit.

5. ZŠ Frýdek-Místek
20.–22. 6. Výstava kaktusů a sukulentů
Tradiční prodejní výstava kaktusů a  sukulentů pořádána kaktusářským 
spolkem Frýdek-Místek. Otevřeno: 9:00-17:00 hodin.

Knihkupectví Kapitola, Místek
do 26. 6. Eva Kučerová Landsbergerová –  
 Ilustrace k pohádkám
Jméno autorky je především spojováno s  uměním technického smaltu, 
ve kterém dosáhla evropského významu. Na této výstavě se představuje 
ve své další výtvarné poloze jako ilustrátorka s použitím techniky pastelu. 
Její ilustrace k  pohádkové knize Očarovaný džbán manželů Poláškových 
skvěle vystihují dramatičnost textu a dodávají epickému vyprávění lyrickou 
a baladickou notu. Skvěle charakterizují její styl umění zkratky na základě 
hlubokého prožitku a také vytříbenou barevnost.

Knihovna Místek
do 30. 6. Životodárná voda
Životodárná voda, díky níž máme možnost uzdravit své tělo, zklidnit svou 
mysl a ponořit se do hlubin své duše. Výstava fotokoláží Reginy Kusové.
do 4. 7. P & P fotografie
Výstava fotografií Pavly Herzánové a Pavla Rašíka.
od 3. 7. Poslední host
Výstava fotografií Kateřiny Skalíkové a Renáty Veselské.

Knihovna Frýdek
do 30. 6. Paříž
Výstava obrazů Ivo Nováka.

Foyer kina Vlast
do 30. 6. Výstava filmových plakátů

Včelařské muzeum Chlebovice
Pro veřejnost otevřeno čt-pá: 13:00-17:00, so: 9:00-12:00 hodin. 
www.vcelarskyareal.cz

Obecní úřad Palkovice
do 25. 6. Malířské putování kolem Hůrek
Prodejní výstava studijních kreseb a maleb Jaroslava Homolky (1939-2022), 
který zmapoval ve stovkách kreseb okolí i výhledy z Hůrek na Beskydy.

Minigalerie cukrárna Pod Lysou,  
Frýdlant n. O.

do 2. 7. Jana Hradilová - Krajiny snů
Prodejní výstava frýdecko-místecké autorky. Otevřeno dle provozu cuk-
rárny.

OSTATNÍ
Sady Bedřicha Smetany

4. 6., 14:00 Dětský den s Cirkulum na cestách
Nejlepší dětský den v parku. Tentokrát je pro vás připraveno něco opravdu 
speciálního – nový cirkus. Uvidíte neuvěřitelné kousky a triky, které vás bu-
dou ohromovat a bavit. Ale to není všechno! Můžete se těšit na pohádkové 
divadelní představení, bubnovací workshop, malování na obličej a mnoho 
dalšího. Vystoupí české i zahraniční špičky v oboru nového cirkusu a po-
uličního divadla. 

Muzeum Beskyd, frýdecký zámek
2. 6., 18:00 Muzejní noc 2023
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek v podvečer opět ožije! Také letos se v ne-
tradičním čase otevřou brány muzea. Návštěvníci se mohou těšit na ko-
mentované prohlídky Zámeckého okruhu s průvodcem v kostýmu, expozici 
Beskydy – příroda a lidé a aktuální výstavy.
16. 6., 16:00 Modrá je dobrá aneb jak  
 modrotisk vzniká
Vše o původu a tradici této textilní techniky, a to včetně jejího výrobního 
postupu. Během praktické části edukačního programu si budete moci 
vyzkoušet dílčí část techniky modrotisku, jež bude spočívat v potištění či 
pomalování výrobku tiskařskou rezervou dle vlastní fantazie. Originální 
dílo bude zasláno k obarvení do rodinné modrotiskařské dílny ve Strážnici. 
Následně se vám za krátký čas vrátí hotový nadčasový modrotiskový výro-
bek, který si můžete vyzvednout osobně na pokladně frýdeckého zámku. 
Omezená kapacita 10 osob, rezervace a prodej vstupenek online.
30. 6., 10:00 Pohádkové vysvědčení
Tradiční zakončení školního roku. Pro děti bude připraven bohatý program 
plný překvapení. Nepořádný modelář Pajda poztrácel kousky papírové 
vystřihovánky hradu, který patří do výstavy na frýdeckém zámku. Přijďte 
s dětmi Pajdovi pomoct je sesbírat a hrad poskládat. Výstřižky hradu děti 
získají za splnění různých úkolů. Akce probíhá od 10 do 15 hodin, děti vstup 
zdarma, drobná odměna pro úspěšné řešitele zajištěna.

Muzeum Beskyd, komentované 
prohlídky

8. 6., 16:30 Přes Vršavec a frýdecký les
Komentovaná procházka účastníky blíže seznámí s  prvorepublikovými 
domy na Bruzovské ulici, bývalou Starou střelnicí. Dále se dozví, kudy 
měl vést severní obchvat města, kde stávala středověká šibenice, kde se 
nacházel nejstarší frýdecký vodovod nebo zaniklý Lesní zámeček a  další 
zajímavosti. Sraz v 16:30 u evangelického kostela ve Frýdku.
24. 6., 9:00 Entomologická exkurze kolem řeky  
 Ostravice ve Frýdku-Místku
Exkurze zaměřena na hmyz, případně na jiné bezobratlé, kteří se vyskytují 
nebo se mohou vyskytovat kolem řeky Ostravice. Na úvod se účastníci se-
známí s metodami lovu a sběru hmyzu a s entomologickými pomůckami. 
Trasa povede z velké části podél řeky Ostravice, na které se budou dělat 
krátké zastávky s  přednáškou o  uloveném hmyzu. Sraz v  9:00 u  Modré 
lávky přes řeku Ostravici.

29. 6., 9:00 Sídliště Riviéra – fenomén doby
Komentovaná prohlídka druhého nejstaršího sídliště ve Frýdku-Místku. 
V rámci akce se dozvíte více informací například o zaniklém Slezanu 03, 
Janáčkově sadu, o  tom, jak se stavěla Riviéra, tvorbě sochaře Miroslava 
Rybičky, orientační skulptuře architektů Otty Ciencialy, Milana Hartla a Ol-
dřicha Fidricha a o bývalém společenském středisku Jadran. Sraz v 16:30 
u brány do Janáčkova sadu.

TIC, komentované prohlídky
8. 6., 16:00 Historické perly
Vydejte se na komentovanou prohlídku na ta nejvýznamnější místa města 
Frýdku-Místku. Dozvíte se mnohé o jeho minulosti s nejoblíbenější dcerou 
Marie Terezie a na závěr nahlédnete pod klenbu tajemstvími opředeného 
chrámu Navštívení Panny Marie, přezdívanému „Slezské Lurdy“. Nutná re-
zervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC. Sraz u TIC ve 
Frýdku na Zámeckém náměstí.
17. 6. Po stopách textilek
Nasedněte do historického autobusu Karosa ŠL 11 a jeďte s námi objevovat 
kouzlo textilního průmyslu ve Frýdku-Místku, který ovlivnil nejen místní 
architekturu, ale i  celkový život ve městě. Prohlídky v  9, 13 a  16 hodin. 
Nutná rezervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC. Sraz 
u TIC v Místku na náměstí Svobody.
19. 6., 16:00 Po stopách Jurášova pokladu
Zábavná komentovaná prohlídka pro děti. Vydejte se po stopách 
nikým dosud neobjeveného pokladu zbojníka Juráše a přijďte se za-
poslouchat v  červnovém odpoledni do tajemných příběhů a  pověstí 
ze zbojnického života v  Pobeskydí. Projděte se tajemným a  jindy 
nepřístupným sklepením frýdeckého zámku. Nutná rezervace na re-
zervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC. Sraz u TIC ve Frýdku 
na Zámeckém náměstí.

Muzeum Beskyd, Zelený dům
15. 6., 16:30 Beskydy na starých fotografiích  
 a pohlednicích
Přednáška s  prezentací několika set historických záběrů z  různých míst 
Moravskoslezských Beskyd, např. výstavby turistických chat na Bílém Kříži, 
Prašivé a Lysé hoře, proměny Horeček nad Frenštátem, útulny na Pustev-
nách, lyžařských závodů na Ondřejníku a dalších. 

Knihovna Frýdek
20. 6., 16:00 Sousedská slavnost
Zábavné odpoledne pro celou rodinu. Divadlo Milana Šťastného, křest kni-
hy Markéty Šmalcové, koncert skupiny HTK Band. Po celou dobu programu 
výtvarná dílna pro děti, soutěž o nejlepší upečenou buchtu a večer opékání 
párků.

Knihovna Místek
22. 6., 8:30 Brain&Breakfast – Dokážeme víc,  
 než si většinou odvážíme připustit
Ranní online přednáška, host Abhejali Bernardová. Přímý přenos z Magen-
ta Experience Centre. 

Faunapark
9. 6., 18:00 Egypt za zdí resortu
Přednáška Terezy Sedláčkové o životě běžných Egypťanů.
11. 6., 14:00 Dětské odpoledne
Odpoledne plné soutěží, her a zábavy pro kluky a holky.
17. 6., 15:00 Den otců
Hry i dílnička pro tatínky s dětmi.
22. 6., 18:00 Kuba ostrov svobody? 
Přednáška rodilého Kubánce Jose Gárcia doplněna osobními zážitky a foto-
grafiemi z třítýdenního putování po ostrově Jana Smékala.
24. 6., 8:00 Psí den
Již 7. ročník tradiční akce nejen pro milovníky psů.



Smetanova ulice

▶ Kateřina Janásová
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Za rok budeme slavit 200. výročí 
narození a 140 let od úmrtí zná-
mého hudebního skladatele, ale 
i hudebního pedagoga, klavíristy 
a sbormistra Bedřicha Smetany. 
S jeho jménem je spojen Mezi-
národní hudební festival Pražské 
jaro, konající se každoročně od 
12. května (vznikl roku 1946), 
spojen s jeho jménem je i operní 
festival Smetanova Litomyšl (od 
roku 1949), ale také frýdecko-
-místecký pěvecký sbor založený 
roku 1910. 

Bedřich Smetana se narodil 
počátkem března roku 1824 v Li-
tomyšli v rodině sládka. V deseti 
letech utrpěl úraz, po němž mu 
zbyla částečně deformovaná tvář, 
skrývaná později plnovousem. 
Gymnázium studoval v Jindři-
chově Hradci, maturoval v Plz-
ni. Poté odešel do Prahy, kde se 
věnoval komponování, vystupo-
val jako klavírista, otevřel také 

hudební školu. V letech 1856-
1861 působil hlavně jako peda-
gog ve švédském Gőteborgu. Po 
návratu do Prahy se s velkým 
nadšením zapojil do kulturní-
ho a společenského života: vedl 
pěvecký sbor Hlahol, byl kapel-
níkem v Prozatímním divadle 
a neúnavně skládal. Přestože 
v padesáti letech zcela ohluchl, 
tvořit nepřestal – v té době např. 

vznikla jeho světově proslulá 
symfonická báseň Má vlast. Z ve-
řejného života se však stáhl a po-
slední léta trávil v Jabkenicích 
(okres Mladá Boleslav). Byl ještě 
svědkem znovuotevření Národní-
ho divadla v listopadu 1883. Ze-
mřel 12. května 1884 v Praze a byl 
pohřben na Vyšehradě.

Bedřich Smetana složil osm 
oper, z nichž jsou nejznámější 

Prodaná nevěsta, Libuše a Dali-
bor, dále se zaměřil na symfonic-
kou a také komorní hudbu, sklá-
dal především pro klavír.

Smetanova ulice je ve Frýdku, 
poblíž „červeného“ evangelické-
ho kostela, z větší části obklope-
na rodinnými domy. Své sídlo na 
ní má Farní sbor Slezské církve 
evangelické augsburského vyzná-
ní a také hospůdka U Kuřátek. ■

Socha Bedřicha Smetany v Karlových Varech. Plakát k opeře Dalibor a klavírní partitury k symfonické básni Vltava. 



NABYTEK
Ze�k�
www.nabytekzetka.cz

´

Tajenku křížovky se jménem a adresou (bez tohoto údaje nebudete zařazeni do slosování) zasílejte na adresu redakce: FM PATRIOT, S. K. Neumanna 1641, 738 01 Frýdek-Místek  
nebo na e-mail: krizovka@fmpatriot.cz nejpozději do 19. června. Tři výherci obdrží dárkový poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda. Výherci tajenky z minulého čísla jsou 
a poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda získávají: Vlasta Homzová, Ondřej Junga z Frýdku-Místku a Miroslava Žembová z Myslíku. Ceny výhercům doručíme.

www. o c f r y d a . c z
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Při financování se Škoda Financial Services nyní  
získáte  ke standardním benefitům i tři servisní  
prohlídky a přezutí zimních nebo letních  
pneumatik zcela zdarma.

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do pěti let stáří od první 
registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání  
poukazu je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda  
v ČR. Poukaz se vztahuje na akci Škoda Plus - Chytře  
(3 servisní prohlídky a přezutí).

Tři servisní prohlídky 
a přezutí pneumatik zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

AUTODRUŽSTVO
Beskydská 704
738 01 Frýdek-Místek
Tel.: 730 588 246, 606 692 053
www.ado-autodruzstvo.cz
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